
v 

MESTO LEVOCA 
Mestský úrad Levoča, Námestie Majstra Pavla 4/4, 054 01 Levoča 

- špeciálny stavebný úrad -

Číslo : SÚ 19424/720/2023/Kor Levoča, 27.04.2023 

VEREJNÁ 
, " 

VYHLASKA 

ROZHODNUTIE 

D11.a 24. 03. 2023 podalo Mesto Levoča, Nám. Majstra Pavla 4/4, 054 01 Levoča, 
návrh na vydanie stavebného povolenia na stavbu „Rekonštrukcia miestnej komunikácie 
Predmestie", umiestnenej na pozemkoch parcelné čísla C KN 2900, C KN 2667 (E KN 
7094/5, E KN 7094/1 , E KN 1262), C KN 2664/4 ( E KN 7094/3), C KN 2670/13, C KN 
2664/1 v katastrálnom území Levoča, podľa projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. 
Štefanom Žákom, autorizovaným stavebným inžinierom 6863*12. 

Mesto Levoča ako správny orgán vykonávajúci štátnu správu na úseku pozemných 
komunikácií podľa§ 2 písm. a) bod 3. zákona NR SR č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých 
pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších 
predpisov a§ 3 ods. 2 zákona č. 135/ 1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v 
znení neskorších predpisov a to pôsobnosť špeciálneho stavebného úradu pre miestne 
komunikácie a účelové komunikácie podľa § 3a ods. 4 cestného zákona, konajúci podľa§ 120 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov, vydáva rozhodnutie podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, ktorým podľa § 39, § 39a a § 66 
stavebného zákona 

povoľuje 

stavbu „Rekonštrukcia miestnej komunikácie Predmestie", umiestnenú na pozemkoch 
parcelné čísla C KN 2900, C KN 2667 (E KN 7094/5, E KN 7094/ 1, E KN 1262), C KN 
2664/4 (E KN 7094/3), C KN 2670/13 , C KN 2664/ 1 v katastrálnom území Levoča 

pre stavebníka: Mesto Levoča, Námestie Majstra Pavla 4/4, 054 01 Levoča 
IČO: 00 329 321. 

Stavebné ohjcktv: Spevnené plochy 
SO O 1 Rekonštrukcia miestnej komunikácie Predmestie 
SO 02 Chodník 
SO 03 Verejné osvetlenie 
SO 04 Prekládka RIS 



2 

SO 01 Rekonštrukcia miestnej komunikácie Predmestie 

Technické riešenie 
, Uprava úseku MK začína na križovatke ul. Predmestie a ul. Francisciho a pokračuje 

v dlžke 174, O I rn, kde sa napojí na komunikáciu pri plánovanom obchodnom centre. 
Ex istujúca komunikácia sa v niektorých častiach rozšíri v rámci priestorových možností. 
Pôvodný asfaltový povrch sa odfrézuje v hrúbke 50 mm, doplnia a zhutnia sa podkladové 
vrstvy a uložia sa dve vrstvy asfaltu. V mieste rozšírenia MK sa vybudujú nové konštrukčné 
vrstvy. Na rozhranie medzi novou a vozovkou a existujúcou vozovkou sa na hornú 
podkladovú vrstvu uloží geomreža. Po aplikácii spojovacieho postreku sa môže uložiť 
ukladať ložná vrstva asfaltu AC 16 v hrúbke 70 mm. Po aplikácii spojovacieho postreku sa 
môže uložiť obrusná vrstva AC 11 v hrúbke 50 mm. Po rekonštrukcii bude mať komunikácia 
parametre kategórie min. MOK 5,5/30, dvojpruhová obojsmerná miestna komunikácia so 
šírkou jazdného pruhu 2,75 rn. Spolu bude šírka vozovky 5,50 m. Komunikácia bude 
ohraničená cestnými obrubníkmi, ktoré budú v mieste vjazdov znížené. Priečny sklon je 
navrhnutý ako jednostranný o veľkosti 2,0 %. 

Skladba spevnených plôch 

Frézovanie asfaltu+uloženie novej asfaltovej vrstvy (v ploche jestvujúceho asfaltu) 
• AC 11 O, CA 35/50, II, STN EN 13108-1 ;hr. 50 mm 
• SPOJOVACÍ POSTREK ASFALTOVÝ 0,5 kg/m2 STN EN 14023 PS, A 
• AC 16 L, CA 35/50, II, STN EN 13 108-1 ; hr. 70 mm 
• SPOJOVACÍ POSTREK ASFALTOVÝ, 0,5kg/m2 STN EN 14023 PS, A 
• Frézovanie jestvujúceho asfaltu, priem, hr.50 až 100 mm 
• Pôvodný podklad, úprava, doplnenie v množstve d 0,08-0, 1 O m1/m2 a zhutnenie na 

min Edfe 2=90 MPa 

Navrhované konštrukčné vrstvy (v mieste nespevnenej plochy) 
• AC 11 O, CA 35/50, II, STN EN 13108-I ;hr. 50 mm 
• SPOJOVACÍ POSTREK ASFALTOVÝ 0,5 kg/rn2 STN EN 14023 PS, A 
• AC 16 L, CA 35/50, II, STN EN 13108-1; hr. 70 mm 
• SPOJOVACÍ POSTREK ASFALTOVÝ, 0,5kg/m2 STN EN 14023 PS, A 
• M ŠD;0/3 l ,5Gc; l50 mm, STN 73 6126 
• UM ŠD;0/63 Gc;250mm;STN 73 6126 
• Zhutnená plái'l, Edef2=50 MPa 

Odvodnenie 
Odvodnenie dažďových vôd bude zabezpečené priečnym a pozdÍžnym sklonom komunikácie. 
Dažďové vody budú odvedené do novo navrhnutej horskej vpuste a odtiaľ do blízkeho 
recipientu Levočský potok. Horská vpusť sa napojí na novo navrhnutú dažďovú kanalizáciu 
DN 350, ktorá bude cez výustný objekt napojená na miestny recipient Levočský potok. 

SO 02 Chodník: 
Navrhnutý je chodník pre peších, ktorý bude situovaný po pravej strane komunikácie v smere 
staničen ia. Výškovo bude chodník od komunikácie oddelený cestným obrubníkom. Chodník 
bude vybavený prvkami pre nevidiacich a slabozrakých a to tvarovým pásom. Nový chodník 
bude napojený na existujúci chodník zo sídliska Západ. Šírka chodníka bude 2,0 m. 
V najužšom mieste bude mať chodník šírku prispôsobenú priestorovým pomerom. 
Odvodnenie chodníka navrhnuté priečnym sklonom ku okraju rekonštruovanej komunikácie. 



3 

Konštrukčná skladba chodníka: 
• Betónová dlažba, hr.60 mm, v mieste vjazdov 80 mm 
• Ukladacia vrstva - drvené kamenivo fr. 4/8; hr. 40 mm 
• UM ŠD; 0/31 Gc; 150 mm; STN 73 6126 
• UM ŠD;0/63 Gc; 150 mm; STN 73 6126 
• Zhutnená plát\ Edef2= 30 MPa; v mieste vjazdov 50 MPa 
• Spolu 400-420 mm 

SO 03 Verejné osvetlenie: 
Na ul. Predmestie v riešenej časti rekonštrukcie komunikácie bolo verejné osvetlenie 
realizované na drevených stÍpoch osadených na betónových pätkách, ktoré sa vymieňajú 
dopÍňajú o ďalšie oceľové osvetľovacie stožiare s LED svietidlami. Systém 3/PEN AC 
400/230 V 50 Hz, TN-C je aktuálne použitý v elektrickej inštalácii verejného osvetlenia 
a bude zachovaný aj novo riešenú časť verejného osvetlenia. 

SO 04 Prekládka RIS: 
Z dôvodu rekonštrukcie asfaltovej komunikácie a výstavby nového chodníka je potrebné 
riešiť premiestnenie existujúcej RIS ozn. R0888-005002 Predmestie -/36 SR3. Výmena RIS 
bude zrealizovaná zaslučkovaním existujúcich káblov do novej RIS R0888-005005 
Predmestie-/36, pričom NN prípojku tvorí táto prípojková skriifa s poistkami. Nová 
rozpojovacia istiaca skriňa RIS bude pilierová typu I-Iasma, typ SR4/l P2. Káble sa ručne 
odkopú a zaústia do novoosadenej RIS. V prípade potreby sa káble naspojkujú novým 
káblom. 

Podmienky pre realizáciu stavby 
1. Stavba musí byľ zrealizovaná podľa projektovej dokumentácie, overenej stavebným 

úradom v stavebnom konaní, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia. 
2. Prípadné zmeny stavby počas jej realizácie nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho 

povolenia stavebného úradu. Zodpovedný projektant: Ing. Štefan Žák, autorizovaný 
stavebný inžinier 6863*12, časť elcktro, zodpovedný projektant Ing. Milan Macko, 
autorizovaný stavebný inžinier 6200*14. 

3. Pri uskutočňovaní stavby musia byť dodržané všeobecné technické požiadavky na 
uskutoči'íovanie stavieb v zmysle § 48 až § 53 stavebného zákona a príslušné STN EN. 

4. Na stavbe musí byť k dispozícií dokumentácia a všetky doklady tykajúce sa realizovanej 
stavby. 

5. Stavba bude realizovaná dodávateľsky. Dodávateľ stavby bude oznámený stavebnému 
úradu 15 dní po ukončenom výberovom konaní. 

6. Stavba bude ukončená v termíne do 12/2025. 
7. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy stavby podľa projektu právnickou 

alebo fyzickou osobou na to oprávnenou. 
8. Pred začatím výkopových prác stavebník zabezpečí preukázateľne vytýčenie všetkých 

inžinierskych sietí prostredníctvom správcov podzemných sietí. V prípade ich poškodenia 
počas realizácie stavby je stavebník toto ihneď ohlásiť dotknutej organizácií. Za vzniknuté 
škody zodpovedá stavebník. 

9. Stavebník zabezpečí, aby nedošlo k poškodeniu verejných zariadení a dotknutých 
nehnuteľností, v prípade poškodenia ich uvedie do pôvodného stavu. 

1 O. Výkopová zemina a skládky stavebných materiálov nesmú znemožňovať prístup alebo 
príjazd k susedným stavbám a pozemkom. 

11. Pri prevoze materiálov ako aj počas celej výstavby nesmie dôjsť k znečisteniu pozemných 
komunikácií. V prípade ich znečistenia stavebník na vlastné náklady zabezpečí 

odstránenie nečistôt. 



4 

12. Priebeh realizácie stavby je stavebník a stavebný dozor povinný zaznamenávať v 
stavebnom denníku, ktorý stavebník predloží pri kolaudácii stavby. 

13. Stavebník je povinný dbať, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov alebo 
stavieb a aby vykonávanými prácami nevznikli škody, ktorým možno zabrániť; po 
skončení sú povinní uviesť susedný pozemok alebo stavbu do pôvodného stavu, a ak to 
nie je možné alebo hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi náhradu podľa 

všeobecných predpisov o náhrade škody. 
14. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických zariadení a dbať na ochranu zdravia pri práci všetkých osôb na stavenisku. 
15. V zmysle § 66 ods. 2 písm. h) stavebného zákona je stavebník povinný ohlásiť 

stavebnému úradu začatie realizácie stavby písomnou formou. 

Stanoviská a podmienky dotknutých orgánov 

• Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Levoči stanovisko pod číslom 

ORHZ-LEI-2021 /000103-001 zo dt'í.a 20.03.2023 - súhlasí bez pripomienok. 

• Vyjadrenie Okresného úrad Levoča, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna 

správa odpadového hospodárstva, pod číslom OU-LE-OSZP-2023/000323-002 zo dúa 

23.02.2023: 

Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch a plní 
povinnosti podľa § 14 zákona o odpadoch. 
Pôvodca odpadov bude odpady zhromažďovať podľa druhov a zabezpečí odpady pred ich 
znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim účinkom tak, aby pri nakladaní s 
nimi nedochádzalo k riziku znečistenia vody, ovzdušia, pôdy, rastlín a živočíchov a 
nedochádzalo k obťažovaniu hlukom alebo zápachom resp. nepriaznivému vplyvu na 
krajinu. 
Po ukončení stavebných prác budú vzniknuté odpady zneškodnené a zhodnotené. Okolie 
objektu bude zrekultivované a vyčistené od odpadov. 
Zemina vykopaná počas stavebných prác sa môže použiť iba na mieste na ktorom bola 
vykopaná, ak sa na takom mieste nepoužije odovzdá sa osobe oprávnenej nakladať s 
odpadom, 
Skladovanie výkopovej zeminy mimo miesta vzniku podlieha udeleniu súhlasu pre 
pôvodcu odpadu podľa zákona o odpadoch. 
Zabezpečiť odovzdanie odpadov, ktoré vzniknú počas reali zácie stavby, osobám 
oprávneným nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch. 
Požiadať orgán štátnej správy odpadového hospodárstva o vyjadrenie k predloženým 
dokladom o zhodnotení resp. zneškodnení odpadov v kolaudačnom konaní podľa § 99 
ods. 1 písm. b) bod 5 zákona o odpadoch. 

• Vyjadrenie Okresného úrad Levoča, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna 
vodná správa, pod číslom OU-LE-OSZP-2023/000334-002 zo dňa 23.02.2023. Orgán štátnej 

vodnej správy k zámeru stavby a k predloženej projektovej dokumentácii pre stavebné 

povolenie nemá pripomienky, avšak navrhované uskutočnenie a užívanie stavby je z hľadiska 

ochrany vodných pomerov možné za nasledujúcich podmienok 

Navrhovaná stavba podľa § 52 ods. (1) vodného zákona nie je vodnou stavbou, na 
uskutočnenie ktorej je potrebné povolenie orgánu štátnej vodnej správy vydávané podľa § 
26 vodného zákona a nie je potrebný ani súhlas podľa § 27 vodného zákona. 



5 

Z dôvodu, že dôjde ku križovaniu resp. súbehu navrhovanej stavby s podzemnými 
vedeniami vodovodnej a kanalizačnej siete v predmetnom území, je potrebné toto 
križovanie resp. súbeh odsúhlasiť so správcom uvedených inžinierskych sieti a dodržať 
podmienky STN 73 6005 o priestorovom usporiadaní. 
Počas realizácie stavby vykonať účinné opatrenia proti úniku olejov a iných škodlivých 
látok do pôdy, podzemných a povrchových vôd zo stavebných mechanizmov, ak budú 
používané pri výstavbe. 
Pri použitých stavebných materiáloch musí byť preukázané, že tieto neobsahujú žiadne 
vyluhovateťné zložky, ktoré by negatívne pôsobili na kvalitu podzemných vôd a 
povrchových vôd. 
Stavbu zabezpečiť ochranou pred prípadnou povodi'lou v súlade so zákonom č. 7/2010 
Z.z. o ochrane pred povod1'í.ami a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
V rámci stavebného objektu „SO 01 Rekonštrukcia miestnej komunikácie 
Predmestie" má byť realizovaná dažďová kanalizácia ktorá bude cez výustný objekt 
napojená na miestny recipient Levočský potok. Navrhovaná „Dažďová kanalizácia" 
podľa § 52 ods. (1) písm. e) vodného zákona je vodnou stavbou, na uskutočnenie 
ktorej je potrebné povolenie orgánu štátnej vodnej správy vydávané podľa § 26 
vodného zákona. 
V žiadosti o stavebné - vodoprávne povolenie je potrebné uviesť údaje podľa § 8 ods. (1) 
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 453/2000 Z.z. 
(vyhláška), ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a 
predložiť náležitosti stanovené v § 8 ods. (2) vyhlášky, t.j. okrem iného aj: 

2 x originftl projektovú dokumentáciu vodnej stavby (Dažďová kanalizácia), 
vypracovanú autorizovaným projektantom na vodné stavby, 
prehlásenie o odbornej spôsobilosti projektanta na projektovanie vodných stavieb, 
doklady, ktorými stavebník preukazuje, že je vlastníkom pozemku alebo stavby 
alebo že má k pozemku či stavbe iné právo, ktoré ho oprávňuje zriadiť na 
pozemku požadovanú vodnú stavbu v súlade s ust. § 139 ods. (1) stavebného 
zákona (originály alebo overené kópie Zmlúv o budúcich zmluvách o zriadení 
vecného bremena, ak bude stavba realizovaná na cudzích pozemkoch, súhlas 
Slovenského pozemkového fondu k realizácii stavby, ak bude stavba realizovaná 
na pozemku v jeho správe, atď), 
doklady, ktorými stavebník preukazuje, že je vlastníkom pozemku alebo stavby 
alebo že má k pozemku či stavbe iné právo, ktoré ho opráv11uje zriadiť na 
pozemku požadovanú stavbu (čísla listov vlastníctva dotknutých pozemkov, 
snímku z katastrálnej mapy), 
právoplatné rozhodnutie o umiestnení predmetnej vodnej stavby, resp. schválený 
územný plán zóny, 
záväzné stanovisko vydané miestne príslušným stavebným úradom podľa § 1406 
zákona 50/1976 Zb, o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 
v znení neskorších predpisov, 
rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia, súhlasy, posúdenia alebo iné opatrenia 
dotknutých orgánov štátnej správy a obce, 
stanoviská správcov a vlastníkov všetkých vedení inžinierskych sieti v prípade, že 
dôjde ku križovaniu resp. súbehu navrhovanej vodnej stavby s vedením 
inžinierskych sieti, 
zoznam účastníkov konania, 

Z dôvodu vypúšťania vôd z povrchového odtoku (dažďové vody) do povrchových vôd 
(Levočský potok), je potrebné spolu so žiadosťou o vydanie povolenia pre vodnú stavbu: 



6 

„Dažďová kanalizácia", požiadať príslušný orgán štátnej vodnej správy aj o vydanie 
povolenia na osobitné užívanie vôd podľa § 2 1 ods. ( 1) písm. d) vodného zákona. V 
žiadosti o povolenie na vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do povrchových vôd je 
potrebné uviesť miesto, spôsob vypúšťania a množstvo vypúšťaných dažďových vôd 
(odtok Qv). K vypúšťaniu vôd z povrchového odtoku do povrchových vôd je potrebné k 
žiadosti doložiť súhlasné stanovisko správcu vodného toku Levočský potok (stanovisko 
Slovenského vodohospodárskeho podniku š.p., Povodie Hornádu Odštepný závod, 
Ďumbierska 14, 041 59 Košice) a zdokladovať hydrologické údaje o recipiente, t.j. presný 
názov vodného toku, hydrologické číslo a riečny kilometer (podľa údajov od Slovenského 
hydrometeorologického ústavu, Jeséniova 17, P. O. Box 15, 833 15 Bratislava 37). 
Požiadavky na vypúšťanie vôd z povrchového odtoku bližšie ustanovuje § 9 Nariadenia 
vlády Slovenskej republiky č. 269/201 O Z,z„ ktorým sa ustanovujú požiadavky na 
dosiahnutie dobrého stavu vôd. 

• Vyjadrenie prevádzkovateľa distribučnej sústavy VSD, a.s., k projektovej dokumenU,cii, 

pod číslom 4596/2023. Upozori1ujeme Vás, že v záujmovej oblasti rekonštrukcie miestnej 

komunikácie a výstavbe chodníka, vyznačených v zaslaných mapových podkladoch PO sa 

nachádzajú podzemné vedenia NN, VN a istiace skrine vo vlastníctve VSD, a.s. (viď príloha). 

Podmienky k výstavbe miestnych komunikácií a chodníkov : 

Pretože navrhovaná rekonštrukcia miestnej komunikácie bude zasahovať do priestoru 
existujúcej istiacej skrine SR4 ozn."R0888-005005" žiadame pred zač iatkom realizačných 
prác na rekonštrukcii cesty zrealizovať preložku predmetnej istiacej skrine mimo cesty 
tak, aby istiaca skri11a nebola v kolízii s navrhovanou stavbou. V prípade, že v súvislosti s 
predmetnou stavbou bude potrebné existujúce NN resp. VN vedenie prekladať, bude 
nutné riešiť preložku NN resp. VN káblového vedenia. Žiadosť o preložku je možné 
podať bezplatne na portáli eVSD (www.vsds.sk), po zaregistrovaní a prihlásení sa do 
Vášho účtu , v časti Žiadosti. 
Pred začatím zemných prác, si v prípade potreby objednajte vytýčenie káblov a to 
prostredníctvom nášho eshopu na www.vsdeshop.sk. 
Pri zemných prácach v blízkosti podzemných elektrických káblových vedení NN a VN je 
potrebné dodržiavať všetky podmienky stanovené pre prácu v blízkosti el. zariadení a 
zemné práce realizovať ručne . 

V prípade, že bude križované naše podzemné vedenie, alebo dôjde ku súbehu 
plánovaného výkopu s ním, je bezpodmienečne nutné zaistiť naše vedenie proti vzniku 
previsu. 
Odkryté vedenie musí byť chránené proti mechanickému poškodeniu. 
Pri križovaní, resp. súbehu nášho vedenia s novo ukladanými inžinierskymi sieťami musia 
byť dodržané minimálne vzdialenosti, stanovené v STN 73 6005 Zmena a) tab. 1,2. 
Pred zasypaním odkrytého kábla Východoslovenskej distribučnej a.s. žiadame, aby bol 
prizvaný zástupca našej spoločnosti kvôli kontrole nepoškodenosti káblového vedenia a 
káblového lôžka, o čom bude urobený zápis v stavebnom denníku stavby. Zástupcu našej 
spo ločnosti žiadame kontaktovať minimálne 2 pracovné dni pred zasypaním odkrytého 
kábla. Kontakt na zástupcu našej spoločnosti: 055/61 O 1766. 
Pri zmene kategórie priestoru (povrchu) nad jestvujúcimi NN a VN podzemnými 
vedeniami v zmysle STN 73 6005 (chodník, vozovka, voľný terén) je potrebné na náklady 
stavebníka doplniť podľa potreby ochranu el. káblov proti ich mechanickému poškodeniu 
v súlade s normami STN 34 1050, STN 33 2000-5-52 a 73 6005 . 
Podľa STN 33 2000-5-562 je uloženie NN a VN káblov pod vozovkou (parkoviskom) s 
min. krytím Im, ináč nutná mechanická ochrana - chránička, min. presah chráničky 1 O 
cm). 



7 

Ďalej Vás upozornuJeme, že môže dôjsť k styku s elektroenergetickými zariadeniami, 
ktoré nie sú v majetku VSD, a.s., prostredníctvom, ktorých sú napájaní odberatelia 
elektrickej energie. Ich priebehy neevidujeme. 
V prípade stavieb, na ochranu ktorých sa zavádzajú ochranné pásma podľa osobitných 
predpisov žiadame, aby rozsah ochranného pásma novovzniknutej stavby rešpektoval 
existujúce zariadenia a ochranné pásma existujúcich častí regionálnej distribučnej sústavy 
prevádzkovateľa VSD, a.s . 
V prípade nedodržania tejto požiadavky si bude VSD, a.s. uplat11ovať všetky škody a 
zvýšené náklady, ktoré jej pri výkone povolenej činnosti vzniknú z titulu, že sa jej stavby 
a zariadenia dostali do ochranného pásma novovzniknutej stavby. 
Pred vydaním stavebného povolenia k hore uvedenej stavbe žiadame na našu organizáciu 
predložiť žiadosť o preložku a následne projektovú dokumentáciu stavebných objektov v 
ktorých sa bude riešiť preložka elektroenergetických zariadení. 

• Vyjadrenie Slovak Tclckom, a.s. Bratislava vyjadrenie č. 6612304908 zo dť'la 21.02.2023 -
dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločnosti Slovak 
Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. ,. Slovak ľelekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, 
s.r.o. požadujú zahrnúť do podmienok určených stavebným úradom pre vydanie rozhodnutia o 
umiestnení stavby alebo stavebného povolenia Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú 
neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska. Zárove11 je stavebník povinný rešpektovať 
nasledovné: 

Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zákona č.351/2011 Z. z.) a 
zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §65 zákona č. 35l /2011 Z. z. o ochrane proti 
rušeniu. 
Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 
prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti , účelu žiadosti, v prípade ak 
uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 
stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 
Stavebník alebo nim poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 
ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak ľelekom.a.s. a/alebo DIGI 
SLOV AKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 
spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovák Telekom, a.s. 
na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 
zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Ján Dubi11ák, 
jan.dubinak@ telekom.sk, +421 53 4493203 
V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 
projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie 
tejto povinnosti zodpovedá projektant. 
Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 
uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 
dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložil" zrealizovať prekládku SEK. 
Upozon'íujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGl SLOVAKlA, s.r.o. o zákaze 
zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na 
existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 
telekomunikačných vedení a zaradení. 
V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak ľelekom, a.s. a/alebo DIGI 
SLOV AKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti 
poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 



8 

Nedodržanie vyss1e uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 
podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 
V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, j e povinný zastaviť zemné 
práce a požiadať o nové vyjadrenie. 
Pred reali záciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 
spoločnos tí Slovák ľelekom, a.s. a DIGI SLOV AKTA, s .r.o. na povrchu terénu. 
Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 
prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové 
rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 
prevádzkovateľov týchto zariadení. 
Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak ľelekom a.s. a DlGI SLOVAKIA, s.r.o. na 
povrchu terénu vykoná Slovak Telckom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú 
aplikáciu na stránke: https://www.tclekom.sk/vviadrenia 
Vytýčenie bude zrealizované do troch tý:t.d110v od podania objednávky. 
Stavebník alebo ním poverená osoba j e povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 
dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu 
tohto vyjadrenia. 
Žiadateľ môže vyjadren ie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 
použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, 
žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo 
využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak ľelekom, a .s. 
Žiadateľa zároveľí upozon'íujeme, že v prípade ak plánuje napoj iť nehnuteľnosť na verejnú 
elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 
rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 
Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 
elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povi1mosti požiadať o vytýčenie. 
Všeobecné podmienky ochrany SEK 
V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, j e v kolízii so SEK 
Slovak ľelekom,a.s . a/alebo DIGI SLOV AKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného 
pásma týchto sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom,a.s. 
povinný zabezpeč i ť: 

Ochranu alebo preloženie s ietí v zmysle konkrétnych podmienok určen)1ch zamestnancom 
Slovak Telekom,a.s. 
Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia 
Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia 
V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením 
sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: SPOJSTAV, 
spol. s.r.o. , spoj stav@spojstavke.sk, 055/7292632, 053/4411177 
UPOZORNEN IE : V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s 
rôznou funkčnosťou. 
Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 
žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 
Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 
te rénu. 
Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonáva!' zemné práce, s 
vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na 
jeho ochranu stanovené 



9 

Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 
30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu 
terénu 
Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 
pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. 
hÍbiace stroje) 
Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 
poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 
Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 
Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123 777 
Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť 
Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOV AKJA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového 
uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia) 
UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. 
káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 
V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je 
potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 
Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v 
plnom rozsahu. 

• Vyjadrenie PVPS, a.s., číslo 0-6436/2023 zo dt"la 09.03.2023 - so stavbou súhlasíme pri 
dodržaní podmienok: 

Na území stavby sa nachádza verejný vodovod (rozvodné potrubie z liatiny DN 100 mm) 
a verejná kanalizácia v správe našej spoločnosti. Trasy vodovodu a kanalizácie sú 
zakreslené v projektovej dokumentácii stavby iba približne. Pred realizáciou stavby 
požadujeme vytýčenie trasy vodovodného a kanalizačného potrubia, ktoré vykonajú 
pracovníci PVPS a.s. na základe objednávky. 
Pri prácach na stavbe žiadame dodržiavať zákon o verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách č. 442/2002 Z .z., § 19 (pásma ochrany verejných vodovodov a kanalizácií), 
§ 27 (ochrana verejných vodovodov a kanalizácií). 
Múriky (so zábradlím, z betónových palisád, z tvárn ic a i.) požadujeme umiestniť mimo 
pásma ochrany verejného vodovodu a to vo vzdialenosti minimálne 1,8 m od vodovodu 
(merané vodorovne a kolmo od osi vodovodného potrubia). 
Drenážne potrubie a bodovú vpusť BGZ-S požadujeme umiestniť mimo pásma ochrany 
verejného vodovodu a to vo vzdialenosti najmenej 1,5 m od verejného vodovodu (merané 
vodorovne a kolmo od osi vodovodného potrubia). 
StÍpy verejného osvetlenia požadujeme umiestniť mimo pásma ochrany verejného 
vodovodu a to vo vzdialenosti minimálne 1,8 111 od vodovodu (merané vodorovne a kolmo 
od osi vodovodného potrubia). 
Pri uložení podzemného kábla verejného osvetlenia v súbehu s jestvujúcim vodovodom 
požadujeme kábel uložiť vo vzdialenosti najmenej 1,8 mod vodovodu (merané vodorovne 
a kolmo od osi vodovodného potrubia). V prípade, že nie je možné dodržať odstupovú 
vzdialenosť ani len 1,0 m, požadujeme dodržať vodorovnú odstupovú vzdialenosť podľa 
STN 73 6005 (t. j. najmenej 0,40 m od okraja vodovodu) a súčasne kábel uložiť do 
nárazuvzdornej chrániči<)' . 

Pri križovaní vodovodu požadujeme zemné elektrické vedenie verejného osvetlenia uložiť 
do chráničky kolmo na vodovod a dodržať zvislú odstupovú vzdialenosť podľa STN 73 
6005. Chránička má byť odolná voči mechanickému poškodeniu, nárazuvzdorná. 
Požadujeme nepoužívať PE rúru čiernej farby s modrými pruhmi. DÍžka chráničky má byť 
v šírke pásma ochrany verejného vodovodu, minimálne však 2,5 m. 



IO 

Výkopové práce, búracie práce, odstraiíovanie asfaltového krytu alebo dlažby, hutnenie a 
iné stavebné práce požadujeme vykonávať tak, aby nedošlo k poškodeniu vodovodu ani k 
poruche vodotesnosti potrubia. Výkopy v pásme ochrany vodovodu, t. j. 1,8 m od osi 
vodovodného potrubia, do hÍbky viac ako 0,9 m, požadujeme vykonávať ručne bez 
použitia mechanizmov. 

Na hutnenie podkladových vrstiev nad vodovodom alebo v blízkosti vodovodu (v páse 
širokom 2 m nad vodovodom a pri výške zásypu nad vodovodom menej ako I m) žiadame 
nepoužívať vibračné stroje, aby nedošlo k narušeniu vodotesnosti tlakového vodovodného 
potrubia. Následne bude komunikácia pri odstraňovaní porúch na vodovode rozkopávaná. 
V prípade obnaženia vodovodu žiadame prizvať správcu vodovodu na kontrolu stavu 
potrubia a na konzultáciu postupu cľalších prác. Znovuzasypanie potrubia podmieňujeme 
súhlasom správcu vodovodu. 

Požadujeme vyzdvihnúť do ni velety budovaných plôch všetky vodárenské poklopy 
(šachtové poklopy kanalizačné aj vodovodné, uzávcrové a hydrantové hrnce ... ), ktoré sa 
nachádzajú v mieste stavby a to aj skryté pod terénom. 
Vodárenské poklopy, ktoré po rozšírení komunikácie sa budú nachádzať v komunikácii, 
požadujeme nahradiť prejazdným typom. 
Požadujeme nahlásiť správcovi vodovodu začatie stavebných prác najmenej 7 dní vopred 
pred ich realizáciou telefonicky alebo e-mai lom. 
V prípade kontroly našich pracovníkov na stavbe sa firma vykonávajúca práce zasahujúce 
do súčastí vodovodnej alebo kanalizačnej siete musí preukázať týmto vyjadrením a 
platným stavebným povolením. V prípade pochybenia tohto vyjadrenia majú naši 
pracovníci právo pozastaviť práce do vykonania nápravy v zmysle tohto vyjadrenia. 

• Vyjadrenie SPP -distribúcia, pod číslom TD/NS/0124/2023/Hy zo dňa 23.02.2023: 

Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je 
stavebník povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení 
prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.sDD
distribucia.sk (časť E-služby), 
v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 
a/alebo prevádzky distri bučnej siete, SPP-D vykonúva vytyčovanie plynárenských 
zariadení do rozsahu 100 m bezplatne, 
stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 
prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp
distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných 
prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet 
na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOi), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 
ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 
ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 OOO,- €, 
stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 
činností z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu 
kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 
rekonštrukcie ( obnovy) plynárenských zariadení, 
stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na staveni sko a výkon kontroly 
rcalizúcie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení 
stavebník je povinný realizovať zemné prúce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na 
každú stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTl;') plynovodu a stredotlakého (ďalej 
ako „STL") plynovodu a vo vzd ialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého 
(d'alej ako „VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských 
zariadení , a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou 



1 1 

opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aJ 
bezvýkopové technológie, 
pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 
obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 
VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s 
plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k 
plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kop~rnou kontrolnou 
sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie 
priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre 
uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 
v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 
NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo 
bczvf'kopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je 
povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o 
stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác, 
vykomívanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných 
sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 
ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 
kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, email: 
jozcf.kvasnica@spp-distribucia.sk) na vykonanie kon troly stavu obnaženého 
plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 
výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 
prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia 
s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 
stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas 
celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 
stavebník nesmie bez súhlasu SPP-0 nad trasou plynovodu realizovať také terénne 
úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hÍbku uloženia, v prípade zmeny úrovne 
terénu požadujeme všetky zariaden ia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej 
úrovne terénu, 
každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 
ihneď ohlásené SPP-D na teľ č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k 
vážnemu ohrozeniu ž ivota, zdravia a majetku verejnosti, 
upozori'lujcme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 
zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOi), ktorá je oprávnená za 
porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 
zariadenia uložiť podľa ustanovení Zúkona o energetike pokutu vo vf'ške 300,- € až 150 
OOO,-€, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného 
činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu 
poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 
286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 
stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 
Stavebného zákona a in)',ch všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 
uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 
pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 700 02, 
stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo 
ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 
stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 
plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmys le STN 73 
6005 a TPP 906 01 , 



12 

v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 
distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 
umiesti'lovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 
v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 
distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariaden í umiesti'lovať stavby, 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 
Požadujeme pred pokládkou asfaltového koberca prizvať pracovníka technickej kontroly a 
diagnostiky Žilina ku kontrole tesnosti (p. Ing. Peter Vrzgula 044/6265611,0905 
492 974), či nedošlo počas zemných prác k porušeniu plyn. rozvodu . 

• Stanovisko Slovenského vodohospodúrskcho podniku, š.p., čís lo CS SYP OZ KE 
1662/2023/2 zo di'la 23.3.2023 - s predloženou projektovou dokumentáciou je možné súhlasiť 
za dodržania nasledujúcich podmienok: 

Pri realizácii výustného objektu dbať na to, aby nedošlo k porušeniu opevnenie koryta 
vodného toku a v prípade poškodenia, požadujeme dať opevnenie do pôvodného stavu; 
výustný objekt situovať tak, aby lícoval s brehom koryta toku a odporúčame ho 
zabezpečiť spätnou klapkou; 
počas realizácie stavby ncumicstt"íovaľ materiál v prietokovom profile vodného toku; 
požadujeme zabezpečiť, aby v priebehu stavebných prác nedošlo k zhoršeniu kvality 
povrchových vôd, v prípade havárie žiadame kontaktovať e-mail kontakt: oz. 
kedispecing(a),svp.sk; 
po ukončení prác na výpustnom objekte žiadame prizvať nášho zástupcu k odobreniu jeho 
technického vyhotovenia; 
te rmín zahájenia a ukončenia prác žiadame 7 dní vopred oznúmiť našej organizácii na e
mail kontakt: andrea.vartovníková@svp.sk. 

• Vyjadrenie UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o., č íslo 4 15/2023 zo d1'ía 21.2.2023 -
s predloženou projektovou dokumentáciou je 1110/.né súhlasiť za dodrf.ania nasledujúcich 
podmienok: Žiadateľ je pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byľ ohrozené alebo 
poškodené zariadenia, povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že 
zabezpečí: 

pred zahájením prác objedná si u spoločnosti UPC priestorové vytýčenie sietí a zariadení 
písomne na adrese: UPC Broadband Slovakia, s.r.o. Alvinczyho 14, 040 O I Košice, alebo 
mailom na adrese ftirpak@suptechnik.sk. Objednávku žiadame doručiť minimálne 5 dní 
pred po:ž.adovaným termínom vytýčen ia. K žiadosti žiadame pripojiť toto vyjadrenie. 
bezpodmienečné a bezvýhradné dodržanie ochranných pásiem podľa ust. § 68 zákona 
č.351 /20 11 Z.z. o elektronických komunikáciách a príslušných STN, 
preukázateľné oboznámenie pracovníkov vykonávaj úcich zemné práce s vytýčenou a 
vyznačenou polohou telekomunikačných zariadení, aby pri prácach v miestach výskytu 
vedení a zariadení pracovali so zvýšenou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali 
nevhodné nitntdia a zariadenia (najmä hÍbiace stroje) v ochrannom pásme od 
vymedzenej polohy telekomunikačných zariadení, tzn. len ručný výkop, 
preukázateľné upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú 
polohovú odchýlku skutočného uloženia od vyznačenej polohy. 
v prípade, ak dôjde ku križovaniu výkopu s existujúcimi telekomunikačným i zariadeniami 
(sieťami) spoločnosti UPC žiadame, aby sme boli vopred prizvaní k ukladaniu a zásypu 
ako stavebný dozor, 
odkryté časti sie te UPC zabezpečiť proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou 
osobou 
v prípade, ak dôjde k odkrytiu už uložených sietí (existujúcich telekomunikačných 
zariadení) spoločnosti UPC žiadame, aby pracovníci , resp. zástupcovia spoločnosti UPC 



13 

boli vopred prizvaní pred ziísypom (zakrytím) na kontrolu ako stavebný dozor, pred 
záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod trasou UPC, spätný zásyp sietí UPC realizovať 
triedeným štrkom, zákrytovou doskou a ochrannou fóliou. Obnoviť krytie a značenie 
markcrmi. 
zákaz skládok a budovania zariadení nad trasou UPC, 
dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 
mechanickému poškodeniu, 
žiadame dodržať niveletu terénu kvôli dodržaniu dostatočného krytia sietí UPC, 
bezodkladné oznámenie každého poškodenia telekomunikačných zariadení spoločnosti 
UPC na teľ čísle 0911 409 830, 0911 854 091, v prípade poškodenia koaxiálneho kábla je 
nutné vymeniť celý úsek kábla medzi dvoma najbližšími distribučnými skriňami. 

• Odborné stanovisko Technickej inšpekcie, a.s., číslo 1250/3/2023 zo dňa 09.03.2023. Z 
hľadiska požiadaviek bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiadaviek bezpečnosti 
technických zariadení uvádzame zistenia, pripomienky a upozornenia, ktoré je potrebné 
doriešiť a odstrániť v procese výstavby: 

Projektová dokumentácia nerieši spôsob zaistenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 
a bezpečnosti technických zariadení pri výstavbe - rozpor s § 9 vyhlášky č. 453/2000 Z. z . 
Súčasťou technickej správy- časť „Prekládka RIS„ nie je informácia o skratových 
pomeroch (ik'\ iP) v mieste inštalácie elektrických zariadení v zmysle STN 33 2000-4-
43:2010 či. 434.1 , či. 434.5 .1 
V technickej správe „Prekládka RIS" nie je vyhodnotenie neodstrániteľných 
nebezpečenstiev a neodstrániteľných ohrození v zmysle § 4 ods. 1 zákona č.124/2006 Z. z. 
v znení neskorších predpisov 
V protokole o určení vonkajších vplyvov č. O 1/2023 „Prekládka RIS" pre vonkajšie 
priestory nie sú určené vonkajšie vplyvy v plnom rozsahu (vplyv A ľ, AU, BB), čo nie je v 
súlade s STN 33 2000-5-51:2010 čí. Nl.2, Nl.3. 
V protokole o určení vonkajších vplyvov č.01/2023 „Verejné osvetlenie" je určený vplyv 
ARI pre vonkajší priestor. Vplyv AR sa určuje pre vnútorné priestory. Vplyv AR.1 v 
protokole č. O 1/2023 sa nezhoduje s určovaným prostredím (vonkajšie priestory), nesúlad 
s STN 33 2000-5-51 :20 l O čl. N 1.2, N 1.3. Pre vonkajšie priestory nie sú v protokole 
určené vonkajšie vplyvy v plnom rozsahu (vplyv AT a AU), čo nie je v súlade s STN 33 
2000-5- 51 :20 l O čl. N 1.2, N 1.3. 
Protokol o určení vonkajších vplyvom č . O l /2023 .,Prekládka RlS" a „V crejné osvetlenie" 
nie je podpísaný predsedom komisie. 
V protokole o určení vo nkajších vplyvov č. 01 /2023 ,.Verejne osvetlenie" je nesúlad 
medzi vplyvmi AJ\ a Al3. Je určený vplyv AJ\4, J\J\5 a J\B5 , je potrebné doplniť určenie 
vplyvu AB4. 

16. Po ukončení stavby je stavebník v zmysle § 76 stavebného zákona povinný podať návrh 
na vydanie kolaudačného rozhodnutia v súlade s ustanovením § 79 stavebného zákona 
v rozsahu podľa § 17 vybi. č. 453/2000 Z.z. , ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 
stavebného zákona. 

17. Ku kolaudačnému konaniu stavby stavebník predloží certifikáty o preukázaní zhody 
event. technické osvedčenia od stavebných výrobkov trvale a pevne zabudovaných 
v stavbe v zmysle ustanovení zákona č. 133/2013 Z.z. o stavebných výrobkoch v znení 
neskorších predpisov 

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do dvoch rokov odo dňa, keď 
nadobudlo právoplatnosť. 
Stavebné povolenie a rozhodnutie o prcdÍžcní jeho platnosti sú záväzné aj pre právnych 
nástupcov konania. 



14 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: neboli uplatnené. 

Odôvodnenie 

Di'la 24. 03. 2023 podalo Mesto Levoča, Nám. Majstra Pavla 4/4, 054 01 Levoča, 
návrh na vydanie stavebného povolenia na stavbu „Rekonštrukcia miestnej komunikácie 
Predmestie", umiestnenej na pozemkoch parcelné č ís la C KN 2900, C KN 2667 (E KN 
7094/5, E KN 7094/1, E KN 1262), C KN 2664/4 ( E KN 7094/3), C KN 2670/ 13, C KN 
2664/1 v katastrálnom území Levoča, podľa projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. 
Štefanom Žákom, autorizovaným stavebným inžinierom 6863* 12. 

K svojej žiadosti stavebník doložil: 
- Projektovú dokumentáciu stavby. 
- Stanovisko Okresného riaditeľstva HaZZ v Levoči, č . ORHZ-LE-2021 /000103-001 zo 

dňa 20.03.2023. 
- Stanovisko Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p. CS SYP OZ KE 

1662/2023/2 zo di'la 23.03.2022. 
- Vyjadrenie 02 Slovak.ia, s.r.o., zo dňa 01.03.2023. 
- Vyjadrenie prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s. , KE-0728/2023 zo dňa 

20.03.2023. 
- Vyjadrenie SPP - distribúcia, a.s., pod číslom TD/NS/0124/2023/Hy zo d11a 

23.02.2023 . 
Vyjad renie prevúdzkovateľa distribučnej sústavy VSD, a.s., k projektovej 
dokumentácii pod číslo 4596/2023 :,,.o dt'ia 03.03.2023. 

- Vyjadrenie Okresného úrad Levoča, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna 
vodná správa, pod číslom OU-LE-OSZP-2023/000334-002 zo di'la 23.02.2023. 

- Vyjadrenie Okresného úrad Levoča, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna 
správa odpadového hospodárstva, pod číslom OU-LE-OSZP-2023/000323-002 zo d11a 
23.02.2023. 

- Vyjadrenie Okresného úradu Levoča, odbor krízového riadenia OU-LE-OKR-
2023/000222-004 zo d1'ia 28.02.2023. 
Vyjadrenie PVPS, a.s., číslo 0-6436/2023 zo dií.a 09.03 .2023. 

- Vyjadrenie Slovak Telekom, a.s. , a Digi Slovak.ia, s.r.o. , pod číslom 6612304908 zo 
dt'ia 21.02.2023. 

- Vyjadrenie UPC Braodband Slovak.ia s.r.o., číslo 415/2023 zo d11a 21.02.2023. 
- Odborné stanovisko Technickej inšpekcie a.s., č . 1250/3/2023 zo dňa 09.03.2023. 
- Odpoved' Okresného riaditeľstva PZ v Poprade, Okresný dopravný inšpektorát Poprad 

číslo ORPZ-PP-ODJ 1-66-056/2023 zo d11a 09.03.2023. 
Vyjadrenie príslušného cestného správneho orgánu mesta Levoča pod číslom IČ,ÚP 
a ŽP, SÚ 19438/851 /2023/ Pá. 

Mesto Levoča ako príslušný špeciálny stavebný úrad pre miestne komunikácie 
a účelové komunikácie podľa § Ja ods. 4 zákona č. 13 5/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, § 120 ods. l zákona č. 50/ 1976 
Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisov podľa § 61 ods. 4 stavebného zákona oznámil účastníkom konania a dotknutým 
orgánom začatie stavebného konania oznámením pod číslom SOU 166/716-7/2018/Dzá zo 
d1'ia 11. O 1. 2018. Nakoľko žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre posúdenie žiadosti 



15 

stavebný úrad v zmysle § 61 ods. 2 stavebného zákona upúšťa od ústneho konania 
a miestneho zisťovania a určil lehotu, v ktorej môžu účastníci konania a dotknuté orgány 
uplatniť svoje námietky a pripomienky k stavbe. V určenej 7 dňovej lehote neboli stavebnému 
úradu doručené žiadne pripomienky a námietky k stavbe. Špeciálny stavebný úrad žiadosť 
preskúmal z hľadísk uvedených v ustanoveniach § 37, § 62 stavebného zákona a zistil, že 
s uskutočnením navrhovanej stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerané 
obmedzené či ohrozené práva a právom chránené záujmy účastníkov tohto konania. 
Predložená projektová dokumentácia spracovaná oprávneným projektantom Ing. Štefanom 
Žákom, autorizovaným stavebným inžinierom spÍňa všeobecne záväzné požiadavky na 
výstavbu určené stavebným zákonom. Stavebný úrad rozhodol vo veci v lehote 60 dní 
v zmysle§ 49 ods. 2 zákona č . 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. 

Stanoviská dotknut)1Ch orgánov a dotknutých organizácií k umiestneniu navrhovanej 
stavby neboli záporné. Stavebný úrad ich pripomienky skoordinoval a zahrnul do podmienok 
tohto rozhodnutia. Pretože stavebný úrad v priebehu konania nezistil prekážky, ktoré by 
bráni li povoleniu navrhovanej stavby, rozhodol tak, ako sa uvádza vo výroku tohto 
rozhodnutia. 

V zmysle zákona číslo č. 145/l 995 Zb. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 
je stavebník od správneho poplatku oslobodený . 

P o u č c n i c: Podľa § 53 a § 54 zákona č. 7111967 Zb. o správnom konaní v znení 
neskorších predpisov proti tomuto rozhodnutiu sa možno odvolať v lehote 15 dní odo dľí.a 
oznámenia rozhodnutia podaním na Mesto Levoča, Námestie Majstra Pavla č. 4, 054 01 
Levoča v dvoch vyhotoveniach. Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných 
prostriedkov preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku 
(zákon č. 162/2015 Z.z.). 

Toto rozhodnutie podľa ustanovenia § 69 ods. 2 stavebného zákona má povahu verejnej 
vyhlášky, preto musí byľ po dobu 15 dní vyvesené na verejnej tabuli obce spôsobom v mieste 
obvyklým. Posledný de11 tej to lehoty je d11om doručenia rozhodnutia. 

Vyvesené na úradnej tabuli dľía „.4.t ... Y. .. ?..9!:?... 

Zvesené z úradnej tabule dňa .............. .................. .. 

Ing,,,~iroslav Vilkovsk~ MBA 
primátor oddele ia 

Mf;SlO L 
Stavebný l 
Nnrr MuJst 
054 0·1 LP, 




